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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Telematika jako nástroj dopravního řízení“ je analýza

telematických systémů v řízení nákladní dopravy. Dále bakalářská práce pojednává

o aplikaci e-Driver společnosti HOPI s.r.o. a obsahuje návrh modulu určeného pro řidiče pro

aplikaci e-Driver.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Telematics as a tool for transportation management“ is

the analysis telematic of systems in management od freiht transport. In this thesis is also

discussed about the e-Driver application from HOPI s.r.o. and includes the design of the

module specified for drivers for e-Driver application.
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1 Seznam použitých zkratek

ABS Anti-lock Brake System (Antiblokovací brzdový systém)

AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční

dopravě

ASR Anti-Slip Regulation (Systém regulace prokluzu kol)

ACC Adaptive Cruise Control (Adaptivní tempomat)

BLIS Blind Spot Information System (Systém pro hlídání mrtvého úhlu)

CEN European Committee for Standardization (Evropský výbor

pro normalizaci)

CACS Comprehensive Automobile Traffic Control Systém (Komplexní

systém řízení automobilové dopravy)

ESP Electronic Stability Program (Elektronický stabilizační program)

FRAME FRamework Architecture Made for Europe

GPRS General Packet Radio Service (Obecný paketový rádiový systém)

GPS Global Positioning Systém (Globální polohový systém)

GSM Global System for Mobile Communications (Globální systém

pro mobilní komunikaci)

HOPI HOPI s.r.o.

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní

organizace pro normalizaci)

ITS Intelligent Transportation Systems (Inteligentní dopravní systém)

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SCANIA Scania Czech Republic s.r.o.

STAZKA Statistický záznam, záznam o provozu vozidla

SPZ Státní poznávací značka
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2 Úvod

Žijeme v době technologií, v době, která nám nabízí neskutečně možností. Dochází

k rozmachu informačních technologií, informovanost je základem funkčnosti podniku. Je

nutné říci, že pouhý sběr a shromažďovaní informací nestačí, rozhodující pro činnost

podniku je schopnost pracovat s těmito informacemi, tedy schopnost zpracovávání, získání

potřebných znalostí a sdílení. Vzájemné propojování informací je v této oblasti klíčové.

Aby k tomuto docházelo, je nutné, aby informace byly přenášeny na dálku, což je podstatou

telekomunikací. Není tedy divu, že tyto dvě technologie se natolik sbližovaly, až došlo

k sjednocení a vznikl samostatný obor, nazývající se telematika.

Tato práce se věnuje dopravní telematice využitelné pro logistické podniky zabývající

se nákladní dopravou, konkrétně se orientuje na možnosti systémů v nákladních

automobilech.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat prostředí telematických systémů v řízení nákladní

dopravy a následně díky získaným znalostem navrhnout modul pro aplikaci e-Driver

společnosti HOPI s.r.o., který budou využívat řidiči nákladních automobilů.

Teoretická část je pojata jako představení telematiky a dopravní telematiky, jejich možnostmi

a využitím. Informace jsou vztaženy na nákladní dopravu, tedy na její řízení a na systémy

použitelné v nákladním vozidle. Velkou částí jsou zde zmíněny systémy zaměřené na řidiče

a jejich podporu.

Praktická část se zabývá aplikací e-Driver, která je vytvořená a určená pro využívání

společností HOPI s.r.o.. V této části dojde k představení společnosti i jejího produktu a

celkovému popisu funkcí této aplikace. Výsledkem této části a celkově bakalářské práce je

navržení modulu, který je součástí této aplikace. Jedná se o část, která se orientuje na řidiče,

poskytuje mu informace a doporučení, která řidiči mohou jeho práci usnadnit a dále mu

svými funkcemi nasměruje k zlepšování svých statistik, tedy zlepšování řidičských

dovedností a od toho se odvíjejícího finančního ohodnocení.

Práce má sloužit firmě jako inspirace při vývoji a zařazení tohoto profilu do aplikace.
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3 Telematika

Telematika je systémový inženýrský obor, jehož název již napovídá, co je jeho podstatou.

Jedná se o spojení TELEkomunikace a inforMATIKY. Sjednocením telekomunikační techniky

a informačního prostředí vznikl obor s ohromným potenciálem. Využití telematiky je v dnešní

době velmi rozšířeno, i když se jedná o poměrně mladý obor.

Jak už bylo v úvodu zmíněno, smyslem telematiky je tvorba, přenos, ukládání, přijímání,

zpracování a využití informací. Nelze tvrdit, že telematika je založena pouze

na technologiích, které jsou uvedeny v jejím názvu. Její správný chod je umožněn podporou

dalšími obory, jako jsou manažerská ekonomika, matematické metody, ale i řízení systémů.

Ke své funkčnosti čerpá poznatky z velkého množství vědních oborů, které jsou velmi

rozmanité. [1, 2]

Spolupráce takto odlišných jednotlivých oborů je jádrem úspěšnosti a umožňuje uplatnění

ve velkém množství oblastí, od komunikace jednotlivců až po celosvětová síťová odvětví.

Telematika bývá spojována především s dopravou, ať už s technologií automobilů, či

s bezpečností silničního provozu, ale uplatnění je možné pozorovat i v elektrotechnice,

na mysli jsou senzory a různorodé přístrojové vybavení, nebo také v počítačové vědě, kterou

si lze představit například pod multimédii a internetem. Kdy právě internet umožnil rozvoj

telematiky. [2]

3.1 Dopravní telematika

Dopravní telematika je rozšířena také pod pojmem inteligentní dopravní systémy (ITS). Je

orientována na dopravní proces. Její podstatou je integrace již zmíněné telematiky a

dopravního inženýrství.

Počátky ITS jsou zaznamenány v 60. a 70. letech 20. století. Prvním projektem tohoto

zaměření se stal CACS, který byl vyvinut a využit v Japonsku. Jeho úkolem bylo řízení

provozu na komunikacích. Projekt byl zdařilý a efektivní, je zde tedy předpoklad, že právě

díky němu došlo k rozšíření a rozvoji ITS do dnešní podoby. K rozvoji samozřejmě přispěl

i rozmach elektroniky a komunikační techniky. [3]

Podstatou ITS je využívání informačních a komunikačních technologií k řízení dopravního

provozu za účelem zvyšování přepravních výkonů a efektivity dopravy na stávající

infrastruktuře. Snaží se vypořádat s dnešním velkým problémem, ke kterému dochází vlivem

růstu dopravy. Řeč je o kongescích na komunikacích a bezpečnosti, na kterou klade
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dopravní politika EU velký důraz a snaží se ji neustále zvyšovat a snižovat tak úmrtnost

na silnicích. Ale cílem je také pracovat i na takových aspektech, jako je komfort přepravy,

psychická pohoda cestujících, nižší zatížení životního prostředí apod. Aby ITS tohoto mohly

dosáhnout, je k tomu potřeba velké množství nástrojů, které zvládnou ovlivňovat jak vznik

dopravy, tak i řízení jejího průběhu. ITS jsou realizovány pomocí systému, který je tvořen IT

technologií, která shromažďuje data o jednotlivých členech dopravního řetězce a uživatelích

dopravy. [4]

Ke správnému využívání ITS je potřebné, aby byla vždy provedena podrobná analýza

stávající dopravní situace, ze které vychází konkrétní řešení. Správnost implementace je

lehko zjistitelná. Pokud vše funguje tak jak má, mělo by dojít k optimalizaci dopravních

procesů ve sledované oblasti.

Důležitost ITS by neměla být podceňována. Již Evropská komise inteligentní dopravní

systémy označila jako součást procesu budování mobilní společnosti. Mimoto jsou brány

jako hlavní cíl dopravní politiky EU, o čemž svědčí mnoho plánů a smluv, jako například „Bílá

kniha“. [4, 5]

3.1.1 Architektura a struktura ITS

Architektura formuluje návrh, jakým by měl být systém realizován, co se týče struktury a

chování. Metodika je zárukou dospění k funkčnímu konceptu aplikace. Respektováním

těchto doporučení se také docílí kompatibility s dalšími systémy, ulehčí se správa a údržba

systému. V Evropě se dodržuje architektura FRAME pokrývající národní architekturu, která si

tento rámec podle své potřeby upravuje. Architektura telematických systémů zahrnuje

několik základních modelů.

Referenční architektura je přehled celého systému. Schéma popisuje základní prvky

a procesy, které souvisejí s dopravním systémem, primární cíle systému a jeho vztahy

s okolím.

Funkční architektura stanovuje funkce a procesy, kterými se vytvoří aplikace, která splňuje

uživatelské požadavky.


[…]


vyhledávání podle konkrétních požadavků řidiče.
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Tato funkce je vhodná především pro dálkovou silniční nákladní dopravu, ale je možné ji

využívat i pro účely vnitrostátní silniční nákladní dopravy.

7.2.7 Share info

Řidič komunikuje a dostává informace od dispečera. V modulu řidiče je zavedena funkce,

kdy je možné, aby řidiči sdíleli informace mezi sebou. Využije se tak informací, které řidiči

sami zjišťují během jízdy a mohou tak své poznatky poskytnout svým kolegům. Může

se jednat o informace týkající se stavu vozovky, dopravních nehod, hustoty dopravního

proudu nebo jiných výjimečných situací, ale i aktuálních volných míst na odpočívadlech.

V dnešní době existují online zpravodajství zabývající se právě dopravními nehodami

popřípadě uzavírkami. Bylo by velmi nápomocné tyto informace zapracovat do aplikace

e-Driver a nespoléhat se pouze na sdílnost řidičů. Nejvhodnější by bylo čerpat informace

z oficiálních zdrojů ŘSD, které jsou online dostupné.

Optimálním řešením je zaznamenávat konkrétní situace do online mapy. Řidič si tedy může

zobrazit informace, které se týkají jeho trasy, a není zahlcován nepotřebnými daty.

Obrázek 20 Grafický návrh Mapování
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Zpracování je stručné a efektivní. Aktuálnost informaci má řidič projíždějící varovanou situací

možnost potvrdit nebo vyvrátit. K vyjádření k informaci je nutné mít aktivní okno s danou

situací. Součástí okna je datum a čas přidání.

Obrázek 21 Grafický návrh Share info

48

8 Závěr

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty hlavní body, které jsou potřeba k navržení části

aplikace e-Driver orientované na řidiče, kterou vyvíjí společnosti HOPI s.r.o.

Díky bakalářské práci Telematika jako nástroj dopravního řízení – e-Driver autor a čtenáři

získali znalosti z oblasti teorie telematiky, její aplikace a rozsáhlého využití. Z obsahu je více

než jasné, že tento obor má veliké uplatnění, které v dalších letech jistě poroste a bude se

dále rozšiřovat. A to již v současnosti se telematika stala součástí každodenního života

každého z nás.

Práce se především zaměřila na telematiku nákladní dopravy, kterou blíže představila. Byly

osvětleny důvody pro využívání telematiky v logistice. Ano, zavedení telematiky do firmy je

jistě nákladné, pokud je zohledněno veškeré potřebné vybavení, jak nákladních vozidel, tak

dispečerského pracoviště. Ovšem při pohledu na konečné úspory na palivu, opotřebení

vozidel a další výhody, které byly v průběhu práce zmíněny, je předpoklad, že, při správném

využívání získaných informací, se investice firmě vrátí. Obzvláště pokud firma zvolí pro ni

vhodný rozsah služeb na základě velikosti podniku a vlastních výkonech a s poskytnutými

daty je schopna nakládat.

Příkladem firmy, která je aktivní, co se práce s informacemi poskytnutých telematikou týče, je

HOPI s.r.o.. Z vlastní iniciativy se rozhodli využít telematiky a vyvinout vlastní aplikaci

e-Driver, kterou budou denně využívat a získají tak technologický náskok oproti konkurenci.

E-Driver, systém pro kontrolu a komunikaci během přepravy, byl popsán a byly vyzdviženy

jeho funkce. Předností této aplikace je neustálý dohled nad vozidly a řidiči a maximalizování

výkonů vozidel.

Práce poukázala na to, že řidiči hrají zásadní roli v úspěchu dopravních firem, už jen

ze schopnosti značně ovlivnit spotřebu paliva. Je tedy důležité neustále rozvíjet dovednosti

svých řidičů a zároveň zlepšovat jejich informovanost.

Výsledkem této práce je návrh modulu pro řidiče v aplikaci e-Driver, který momentálně

neexistuje a který se v budoucnosti jistě stane součástí aplikace.

Návrh modulu pro řidiče se hlavně odkazuje na profil jízdy a její hodnocení, které je velmi

prospěšné při zpětném ohlédnutí nad jízdou právě pro řidiče. Hlavním vylepšením v této

oblasti je navržení možnosti vyhodnocovat jízdu i mimo kalendářní dny, což přinese ucelené

statistiky jednotlivých jízd bez rozkouskování. Součástí modulu je dále profil řidiče, který řidič

může využít jako zběžný přehled statistik, ale především zde nalezne své rozpisy směn a
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případné rozpisy školení, kterých se má zúčastnit. Objevuje se zde i krátká úvaha ohledně

zveřejňování pořadí podle stylu jízdy v minulém období, jejímž výsledkem je neveřejný

žebříček řidičů. Zavedení sledování odpočinku řidiče je nápomocné v dodržování předpisů

v nákladní dopravě, co se týče povinných přestávek. Je tedy jasnou součástí tohoto modulu.

Každá aplikace by měla obsahovat nápovědu a ta je v případě e-Driveru zahrnuta do modulu

řidiče pomocí manuálu v e-Driver help. Pokud to bude možné, bude modul doplněn také

o instruktáž k vozidlu. V současné době existují pouze cizojazyčné video manuály, které pro

české řidiče tak přínosné nebudou. Poslední součástí modulu byla zmíněna navigace na

nejbližší parkoviště a čerpací stanice. Přínosem by také byla část, kde by řidiči měli možnost

mezi sebou sdílet aktuální dění na silnicích. Výsledkem je tedy modul zohledňující všechny

potřebné informace pro řidiče.

Je možné očekávat, že poznatky získané při tvorbě bakalářské práce a navržená řešení

bude možno využít při vývoji aplikace e-Driver. Firmě HOPI s.r.o., je třeba poděkovat

za ochotu a spolupráci, bez které by nebylo možné tuto bakalářskou práci napsat.
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