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Další připomínky k bakalářské práci:
Cílem práce byla analýza telematických systémů v dopravě a jejich praktické využití v logistické
společnosti HOPI. Jako praktický příklad byl použit software Scania Driver Support a aplikace
společnosti HOPI e-Driver. Tuto aplikaci se autorka pokusila rozšířit a navrhnout modul
obsahující profil řidiče. Jedná se o přepracovanou verzi bakalářské práce po neúspěšné
obhajobě, v níž autorka upravila a rozšířila kapitolu 4 - Telematika silniční nákladní dopravy a
kapitolu 7 - Systém e-Driver. V kapitole 4 byl doplněn souhrnný přehled a stručný popis
konkurenčních telematických systémů. V kapitole 7 pak autorka rozšířila část věnující se
hlavnímu cíli práce, tj. návrhu modulu e-Driver. Přestože je tato část zpracována jistě lépe, než
v původní verzi práce, jedná se o zlepšení pouze iterativní. Dle mého názoru chybí přehledové
schema celého modulu a detailnější rozpracování jednotlivých variant obrazovek modulu.
Autorka také měla za úkol z práce odstranit chyby, překlepy, neodborné výrazivo a
přeformulovat literárně expresivněji formulované věty. Toto se bohužel zcela nepodařilo, jak
ilustruje např. strana 37 se začátkem kapitoly 7.2 - Profil řidiče, což je škoda, protože jinak je
práce po formální stránce v pořádku včetně zdrojů literatury apod. Autorka postupovala během
přepracování své bakalářské práce samostatně, mohla však práci průběžně konzultovat, čímž
by mohlo dojít k odstranění alespoň některých výše popsaných nedostatků. Zaslání
přepracované verze práce e-mailem tři dny před termínem odevzdání bez dalších konzultací
nepovažuji za vhodné.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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